D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D
E JAN

EIR
O

PORTARIAS – DIRFO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, R E S O L V E :

PORTARIA Nº 628 DE 19 DE JULHO DE 2006
REMOVER a servidora RAFAELA GUIMARÃES PEIXOTO NOGUEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-B-8, matrícula nº 12.473, do 1º Juizado Especial
Federal de Volta Redonda para o Gabinete do 4º Juiz Relator - 2ª Turma Recursal,
a partir de 10.08.2006.

PORTARIA Nº 629 DE 19 DE JULHO DE 2006
REMOVER o servidor JOHNNY FELIPE ALVES DE LIMA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.805, do 1º Juizado Especial Federal de
Volta Redonda para o Gabinete do 4º Juiz Relator - 2ª Turma Recursal, a partir de
31.07.2006.

PORTARIA Nº 630 DE 19 DE JULHO DE 2006
REMOVER a servidora MARISE DE BRITO MEISTER, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.378, da Subsecretaria de Distribuição e
Atividades Judiciárias para a Seção Atendimento e Distribuição dos Juizados
Especiais Federais, no período de 17.07 a 28.07.2006.

PORTARIA Nº 631 DE 19 DE JULHO DE 2006
DESIGNAR a servidora MARISE DE BRITO MEISTER, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.378, lotada na Subsecretaria de
Distribuição e Atividades Judiciárias, para atuar como substituta eventual do
Supervisor da Seção de Atendimento e Distribuição dos Juizados Especiais Federais
(FC 05), em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função comissionada, a partir de 17.07.2006.
Fica revogada a Portaria nº 265/2004 – DIRFO.

PORTARIA Nº 632 DE 19 DE JULHO DE 2006
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO SANTOS DE SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-5, matrícula nº 13.072, para exercer a função comissionada
de Supervisor da Seção de Atendimento e Distribuição dos Juizados Especiais
Federais (FC 05), a partir de 28.07.2006.

PORTARIA Nº 633 DE 19 DE JULHO DE 2006
REMOVER o servidor FLAVIO BRAGA PRIETO DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-7, matrícula nº 12.753, da Subsecretaria de Documentação e
Divulgação para a Subsecretaria de Serviços Gerais, no período de 10.07.2006 a
29.07.2006.

Publicação semanal - Ano XIV -  Período:  19.07 a 25.07.2006

Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  -

SDD/Satec
Publicado na Intranet em 25.07.06

Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 09 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIA Nº 634 DE 19 DE JULHO DE 2006
REMOVER o servidor OSMAIR DA SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº
11.587, da Seção de Apoio Administrativo de Barra
do Piraí para a Seção de Contadoria de Barra do Piraí
- SCA, no período de 12.08.2006 a 31.08.2006.

PORTARIA Nº 635 DE 19 DE JULHO DE 2006
REMOVER o servidor MARCOS MEDRADO SANTANA
DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.870, da Vara Única de Angra
dos Reis para a Seção de Contadoria de Angra dos
Reis - SCA, nos dias 09.06.2006 e 30.06.2006.

PORTARIA Nº 637 DE 20 DE JULHO DE 2006
DESIGNAR a servidora MÔNICA VALERIA OLIVEIRA
DE CARVALHO, Técnico Judiciário/Portaria, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.602, para
substituir a Diretora da Subsecretaria de Recursos
Humanos (CJ 02), REGINA HELENA MOREIRA FARIA,
no período de 19.07.2006 a 28.07.2006, em virtude
de férias regulamentares da titular.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

CARLOS GUILHERME FRANCOVICH LUGONES
JUIZ FEDERAL –DIRETOR DO FORO

PORTARIA DE JUIZ

A DRA. CLÁUDIA MARIA PEREIRA BASTOS
NEIVA, JUÍZA FEDERAL DA DÉCIMA QUARTA
VARA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os fatos narrados no OFÍCIO Nº
121/2005-AGB/C, de 29/11/2005, desta magistrada;
CONSIDERANDO o teor do OFÍCIO Nº 616/2006-
DIRFO/SG, de 29/05/2006, do MM. Juiz Federal
Diretor do Foro; R E S O L V E:

PORTARIA Nº 004, DE 23 DE JUNHO DE 2006.
DETERMINAR a instauração de sindicância, através
de apuração sumária, a ser conduzida pelo Diretor de
Secretaria do Juízo da 14ª Vara Federal, Edelberto
Ferreira de Carvalho, para apuração das
circunstâncias do desaparecimento do notebook,
bem como da utilização e guarda do mesmo, que
deverá ser encerrada no prazo de trinta dias.
Rio de Janeiro, 23 de junho de 2006.

AUTUE-SE.  REGISTRE-SE.  CUMPRA-SE.
CLÁUDIA MARIA PEREIRA BASTOS NEIVA

JUÍZA FEDERAL DA 14ª VARA

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE
RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE
1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando a
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 011
– GDF, de 26 de março de 2003, R E S O L V E:

PORTARIA Nº 886 DE 18 DE JULHO DE 2006
DESIGNAR o servidor NILTON DA SILVA SOUZA,
requisitado da Polícia Militar do Estado do Rio de
Janeiro, para substituir o Coordenador do Núcleo de
Assuntos Externos e Institucionais (FC 06),
AUGUSTO CESAR PINTO BENAC, no período de 18 a
20.06.2006, em virtude de afastamento autorizado
do titular para participar do Seminário Executivo
Sul-Americano de Segurança Pública da IACP,
realizado no Centro de Convenções do Ceará.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA

 DE RECURSOS HUMANOS

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE
RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO, DA
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 011 – GDF, de 26 de
março de 2003, R E S O L V E:

PORTARIA Nº 887 DE 19 DE JULHO DE 2006
DISPENSAR o servidor JOÃO PAULO SANTOS DE
SOUZA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-5, matrícula nº 13.072, da função comissionada
de Supervisor da Seção de Atendimento e
Distribuição dos Juizados Especiais Federais
(FC 05), a partir de 17.07.2006.

PORTARIA Nº 888 DE 19 DE JULHO DE 2006
DESIGNAR o servidor FLAVIO BRAGA PRIETO DA
SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-B-7, matrícula nº 12.753, lotado na
Subsecretaria de Serviços Gerais, para substituir o
Supervisor da Seção de Protocolo e Expedição do RJ
– Av. Venezuela (FC 05), EDILSON COSTA E SILVA,
no período de 10.07.2006 a 29.07.2006, em virtude
de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 889 DE 19 DE JULHO DE 2006
DESIGNAR o servidor OSMAIR DA SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula
nº 11.587, para substituir o Supervisor da Seção
de Contadoria de Barra do Piraí (FC 05), PEDRO
VITOR LIMA DE MENEZES, no período de
12.08.2006 a 31.08.2006, em virtude de férias
regulamentares do titular.

 3

PORTARIA Nº 890 DE 19 DE JULHO DE 2006
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 878/2006-
SRH, o que se refere à designação da servidora
SELMA MARIA HOLANDA, matrícula nº 12.847, para
substituir o Coordenador de Sistemas de
Informação (FC 05), PAULO ROBERTO GARCEZ, no
período de 19.07.2006 a 28.07.2006, em virtude de
férias regulamentares do titular.

DESIGNAR o servidor JORGE JOSÉ CAMARA,
Técnico Judiciário/Informática, Área de Apoio
Especializado, NI-B-8, matrícula nº 12.447, lotado
na Subsecretaria de Informática, para substituir o
Coordenador de Sistemas de Informação (FC 05),
PAULO ROBERTO GARCEZ, no período de
19.07.2006 a 28.07.2006, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 891 DE 19 DE JULHO DE 2006
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares, em virtude de
compensação dos dias trabalhados no recesso judiciário:

NOME MAT.
TITULAR DO

CARGO/FUNÇÃO
LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO

DOCUMENTO DE
INDICAÇÃO

Marcelo Amarante
Ferreira Gomes

13.299
Marcelo de Oliveira
Menezes

SIN
Supervisor da Seção de
Instalações da Rede

01 e
02.06.2006

Memorando nº
048/2006-SIN

Andréia Miranda de
Luna

12.533
Marcelo Rodrigues
Bastos

SIN
Supervisor da Seção de
Controle da Rede

02.06.2006
Memorando nº
63/2006-SDI

Marcos Medrado
Santana da Silva

13.870
Maurício Martins de
Souza

SCA
Supervisor da Seção de
Contadoria de Angra dos Reis

09 e
30.06.2006

Ofício nº 003-06-
SECAN

PORTARIA Nº 892 DE 20 DE JULHO DE 2006
DESIGNAR a servidora ELAINE MAGDALENA AZEVEDO DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-C-15, matrícula nº 10.587, para substituir o Diretor de Secretaria (CJ 03) do 2º Juizado Especial Federal de
Duque de Caxias, MARCELO FARIA SANTOS, no dia 24.05.2006, em virtude de afastamento autorizado do titular
para participar do evento “A Transformação do Serviço Público”, realizado no auditório da Avenida Rio Branco.

PORTARIA Nº 893 DE 20 DE JULHO DE 2006
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares, em virtude de
férias regulamentares:

NOME MAT.
TITULAR DO

CARGO/FUNÇÃO
LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO

DOCUMENTO DE
INDICAÇÃO

José Ricardo de
Miranda Ebraico

10.822
Luís Fernando Moreira das
Neves Bezerra de Menezes

SMA
Supervisor da Seção
de Apoio à Licitação

24.07.2006 a
02.08.2006

Memo nº 22/06 SEALI

Lana Ribeiro da
Fonseca Monteiro

15.316 Luiz Carlos Cunha Andrade SCA
Supervisor da Seção
de Contadoria de
Duque de Caxias

21.07.2006 a
30.07.2006

Memo nº 121/2006-SDI

Jorge Ferreira
Gomes

12.805 Edilma de Carvalho Rangel 5ª VF
Supervisor de
Execuções Fiscais

01.08.2006 a
10.08.2006

Ofício nº
SEC.0005.000382-
3/2006

Marcelo Crespo
Pereira Pinto

11.658 Vera Lucia Delgado 6ª VF
Supervisor de
Processamentos
Diversos

03.08.2006 a
12.08.2006

Ofício nº 026/2006-GAB

Everaldo Matias
Nicácio

12.350 Vanda Francisca de Oliveira 7ª VF
Supervisor de
Execuções Fiscais

10.07.2006 a
19.07.2006

Ofício nº 070/2006-GAB

Lucieny Ferreira
Girão

12.668
Luís Cláudio dos Santos
Souza

15ª VF Diretor de Secretaria
17.07.2006 a
15.08.2006

Ofício nº 037/2006-GAB

Maria Aparecida
Velasco dos
Santos

11.212 José Batista da Silva 16ª VF Diretor de Secretaria
02.08.2006 a
20.08.2006

Ofício nº
GAB.0016.000094-
8/2006

Maria Elvira
Gonçalves da
Costa

11.443 Robson Ramos 19ª VF
Supervisor de
Execuções Fiscais

01.08.2006 a
10.08.2006

Ofício nº 057/2006-GAB

Jorge Colbert
Rangel Coelho

10.428 Robson Ramos 19ª VF
Supervisor de
Execuções Fiscais

11.08.2006 a
20.08.2006

Ofício nº 057/2006-GAB

Eliza de Mattos
Sarlo

11.516 Robson Ramos 19ª VF
Supervisor de
Execuções Fiscais

21.08.2006 a
30.08.2006

Ofício nº 057/2006-GAB

Cláudia Lemos
Pereira Mansour
Guerra

13.699 Reinaldo Castro Germano 22ª VF Diretor de Secretaria
10.07.2006 a
19.07.2006

Ofício nº 320/06/SEC

Luiz Alexandre
Loureiro Colnago

12.477 Lúcio Ricardo Ferreira 30ª VF
Supervisor de
Execuções Fiscais

10.07.2006 a
19.07.2006

Ofício nº 0086/2006-GAB

 4

Andrea Prata de
Freitas

10.611 Janete da Silva Amarante 35ª VF
Supervisor de
Execuções Fiscais

26.06.2006 a
05.07.2006

Ofício nº 061/2006

Ana Paula
Sant’anna de
Souza

11.634 Janete da Silva Amarante 35ª VF
Supervisor de
Execuções Fiscais

06.07.2006 a
10.07.2006

Ofício nº 061/2006

Alexandre Alvarez
da Costa Leite

13.863 Janete da Silva Amarante 35ª VF
Supervisor de
Execuções Fiscais

11.07.2006 a
15.07.2006

Ofício nº 061/2006

Enock Porfírio do
Nascimento Júnior

13.482
Teresa Cristina Lages
Moreira

37ª VF Diretor de Secretaria
19.07.2006 a
28.07.2006

Ofício nº OFI.000375-
9/2006

Marcos Lizandro
Puchevitch

13.277 Luciane Teixeira de Oliveira 39ª VF Oficial de Gabinete
01.08.2006 a
30.08.2006

Ofício nº 033/2006-G

Carlos Henrique
de Araújo Souza

10.404
Mônica Conceição Iritz
Souto

39ª VF
Supervisor de
Processamentos
Diversos

17.07.2006 a
31.07.2006

Ofício nº 035/2006-G

Santila Januário
Meireles

13.686
Carlos Roberto Rattes
Costa Bevilácqua

39ª VF
Supervisor de
Execuções Fiscais

10.07.2006 a
19.07.2006

Ofício nº 036/06-G

Daniel Correia
Borges

13.571 Maria Aglae Pereira Lima
7ª

VF/CRIM
Oficial de Gabinete

14.08.2006 a
23.08.2006

Ofício nº 070/2006-GAB

Gilbert de Azevedo
Silva

13.599
Margareth Hissae Camacho
Pestana

7ª
VF/CRIM

Supervisor de
Processamentos
Criminais

17.07.2006 a
26.07.2006

Ofício nº 070/2006-GAB

Gilbert de Azevedo
Silva

13.599
Margareth Hissae Camacho
Pestana

7ª
VF/CRIM

Supervisor de
Processamentos
Criminais

14.08.2006 a
23.08.2006

Ofício nº 070/2006-GAB

PORTARIA Nº 894 DE 21 DE JULHO DE 2006
DISPENSAR o servidor MARCOS PEREIRA DA PAZ,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.682, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 2ª Vara
Federal de Execução Fiscal de São João de Meriti, a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 895 DE 21 DE JULHO DE 2006
DESIGNAR a servidora CLAUDIA REGINA DA SILVA
CONSTANTINO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-5, matrícula nº 13.082, para
exercer a função comissionada de Assistente I do
Juiz Substituto (FC 01) da 2ª Vara Federal de
Execução Fiscal de São João de Meriti, a partir da
publicação desta portaria.
DESIGNAR o servidor MARCOS PEREIRA DA PAZ,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,

matrícula nº 13.682, para exercer a função
comissionada de Oficial de Gabinete (FC 05) da 2ª
Vara Federal de Execução Fiscal de São João de
Meriti, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 896 DE 21 DE JULHO DE 2006
DISPENSAR o servidor ALAN RIBEIRO DE
OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-4, matrícula nº 13.192, da função
comissionada de Oficial de Gabinete (FC 05) da 2ª
Vara Federal de Execução Fiscal de São João de
Meriti, a partir de 21.07.2006.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
MÔNICA VALÉRIA O. DE CARVALHO
DIRETORA DA SUBSECRETARIA

 DE RECURSOS HUMANOS
EM EXERCÍCIO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XIV, 4ª semana de julho / 2006 – Período: 19.07.06 a 25.07.06

Publicado na Intranet em 25.07.06

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SDD